
OGGETTO: Interventi rientranti nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e nel Piano 
Complementare Missione 6 -Salute (M6) - Componente 2 (C2) 1.3.1. Rafforzamento 
dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione e l’analisi dei dati e 
la simulazione – linea di attività (b) Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni nell’ambito 
dell’investimento PNRR M6C2 1.3. Adempimenti – Approvazione di elenco interventi, nomina dei 
rispettivi RUP ed importi. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Su proposta del Direttore del Servizio Tecnologie Informatiche e Telematiche, che esprime 
contestuale parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente 
atto; 
 
Richiamati: 
 

 il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce 
uno strumento dell’Unione Europea per la ripresa dell’economia dopo la crisi Covid-
19;  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato dal Governo 
e trasmesso il 30 aprile 2021 alla Commissione Europa che contiene 6 missioni, tra 
cui la missione 6 relativa alla “Salute”, piano definitivamente approvato il 13 luglio 
2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo; 

 il Decreto-Legge 6 maggio 2021 n.59 recante “Misure urgenti relative al fondo 
complementare al PNRR e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021 n.101, che approva il Piano Nazionale per 
gli Investimenti complementari (di seguito semplicemente PNC), finalizzato ad 
integrare con risorse nazionali gli investimenti del PNRR; 

 il Decreto-legge 31 maggio 2021 n.77 recante “Governance del PNRR e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n.108 che 
individua, tra l’altro, i soggetti attuatori degli interventi previsti dal PNRR, 
ricomprendendo in essi anche le Regioni; 

 la Delibera di Giunta Regionale 21 febbraio 2022 n. 219 recante “PNRR Missione 6 
Salute - Assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del SSR delle risorse per la 
realizzazione degli investimenti ed approvazione dei relativi interventi”, che individua, 
tra l’altro, la suddivisione delle risorse e gli interventi approvati relativamente alla 
Missione 6 Salute; 

 il DM 8 agosto 2022 recante “Assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili 
alla linea di attività M6C2 1.3.1 (b) “Adozione ed utilizzo FSE da parte delle regioni” 

 
Premesso che con decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021 recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del PNRR” sono 
stati stanziati i fondi per l’attuazione degli interventi relativi alla Missione 6 Salute (M6), tra cui è 
individuata la seguente componente  
 

 Componente 2 (C2) 
o Investimento 1.3.1. Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli 

strumenti per la raccolta, l’elaborazione e l’analisi dei dati e la simulazione – linea 
di attività (b) Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni  

 
Dato atto che nell’ambito dei suddetti investimenti la Regione Emilia-Romagna (RER), con 
Delibera di Giunta Regionale 21 febbraio 2022 n. 219 recante “PNRR Missione 6 Salute - 
Assegnazione alle Aziende Sanitarie ed enti del SSR delle risorse per la realizzazione degli 
investimenti ed approvazione dei relativi interventi”, ha previsto il riparto tra le Aziende Sanitarie 
Regionali dei fondi e del numero di interventi da realizzare, assegnando a quest’Azienda per il 
versante ICT del PNRR: 
 

 n.1 intervento per Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari per un 
importo complessivo di € 1.146.103,39; 

 n.1 intervento per Potenziamento delle competenze digitali dei professionisti del 
sistema sanitario per un importo complessivo di € 1.349.537,62; 

AUSLRE Delibera 2023/0306 del 17/07/2023 Pagina 1 di 5



 
Considerato che gli obiettivi che l’Azienda si prefigge, in coerenza con le indicazioni ministeriali e 
regionali nonché le finalità del finanziamento stesso, sono: 

 L’adeguamento tecnologico dell’infrastruttura (Missione 6 Componente 2); 

 La formazione dei percorsi clinici sanitari e della relativa documentazione con l'obiettivo 
di potenziare le competenze digitali dei professionisti (Missione 6 Componente 2); 

 
Considerato inoltre che: 
 

 Gli adempimenti procedurali propedeutici all’ammissione dei finanziamenti sono molteplici e 
devono essere assolti in tempi stringenti; 

 I Responsabili Unici dei Procedimenti così come individuati nella presente deliberazione 
devono obbligatoriamente sottoscrivere per l’ammissione al finanziamento una serie di 
documenti e dichiarazioni tenendo conto degli obiettivi, delle prescrizioni e degli obblighi 
fissati dai regolamenti di attuazione del PNRR e PNC che di seguito si riportano: 

 
1. Garantire che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (EU) 241/2021, in conformità con 

quanto indicato dalla circolare del MEF n.33 del 31.12.2021, recante chiarimenti in merito 
a “Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 
finanziamento”, in caso di progetti di investimento sostenuti da altri programmi e strumenti 
dell'Unione, il sostegno fornito nell’ambito del dispositivo per la ripresa e la resilienza 
(RRF) non copre lo stesso costo; 

2. La realizzazione delle attività progettuali non deve arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

3. La realizzazione delle attività progettuali deve essere coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del PNRR relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove 
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali; 

4. L’attuazione del progetto deve prevedere il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, uguaglianza di genere e pari 
opportunità e tutela dei diversamente abili; 

5. L’attuazione del progetto deve prevedere il rispetto della normativa europea e nazionale 
applicabile, con particolare riferimento ai principi di parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

6. Adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 
nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che 
sono stati indebitamente assegnati; 

7. Disporre delle competenze, risorse e qualifiche professionali, sia tecniche che 
amministrative, necessarie per portare a termine il progetto e assicurare il 
raggiungimento di eventuali milestone e target associati; 

8. Considerazione e valutazione di tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento 
e utilizzo del finanziamento a valere sulle risorse dell’Investimento M6.C2 - 1.3.1. 
Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione e l’analisi dei dati e la simulazione – linea di attività (b) Adozione e utilizzo 
FSE da parte delle regioni nell’ambito dell’investimento PNRR M6C2 1.3. Adempimenti 
e di averne tenuto conto ai fini dell’elaborazione della proposta progettuale; 

9. L’Amministrazione centrale responsabile di intervento si riserva il diritto di procedere 
d’ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni 
rilasciate in sede di domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, 
ai sensi e per gli effetti della normativa vigente. 

 
Accertata dunque la necessità di adempiere, nella qualità di soggetto delegato, a tutte le 
prescrizioni propedeutiche all’ ammissione ai finanziamenti del PNRR e del PNC degli interventi 
proposti nei tempi perentoriamente stabiliti; 
 
Visti gli interventi precedentemente elencati; 
 
 

AUSLRE Delibera 2023/0306 del 17/07/2023 Pagina 2 di 5



Ritenuto necessario, in forza di quanto dinanzi esposto, procedere all’approvazione dell’elenco 
degli interventi da finanziare con i fondi del PNRR e del Piano Complementare e dei dati in esso 
inseriti, ivi compresa la nomina dei rispettivi RUP; 
 
Ritenuto inoltre di: 
 

 delegare i RUP (designati per ciascuno intervento) allo svolgimento di tutte le attività 
propedeutiche all’ammissione dei finanziamenti, al rilascio delle dichiarazioni e delle 
attestazioni relative al rispetto delle prescrizioni e degli obblighi previsti dal PNRR, come 
meglio esplicitati in premessa, e a quant’altro necessario per il perseguimento dei citati 
obiettivi; 

 dare mandato ai medesimi RUP, ognuno per la parte di propria competenza, di apportare 
tutte le modifiche che si rendessero eventualmente necessarie e di attuare tutti gli 
adempimenti per il buon fine dell’operazione nel rispetto degli obiettivi e finalità prefissate; 

 
Dato atto che non si è raccolto il parere del Direttore Sanitario per assenza dal servizio del 

predetto professionista, con riserva di acquisizione non appena ne sussisteranno i presupposti; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo espresso a sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 
502/92 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 
 
1. Di approvare la programmazione dei seguenti interventi, con individuazione per ciascuno dei 

Responsabili Unici del Procedimento, i Codici Unici di Progetto e relativi importi così come 
di seguito dettagliato: 

 
TITOLO INTERVENTO: Adeguamento Sistemi Informativi Clinici a FSE2 – 
Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 
IMPORTO: 1.146.103,39 € 
CUP: G89I23000290006 
RUP: Dott. Ing. Marco Foracchia  
TITOLO INTERVENTO: Potenziamento Competenza Digitali Sistemi Informativi 
Clinici a FSE2 – Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 
IMPORTO: 1.349.573,62 € 
CUP: G83C23000120006 
RUP: Dott.ssa Federica Gazzotti 
 

2. Di delegare i RUP, come individuati nell’elenco di cui al precedente punto 1), allo svolgimento 
di tutte le attività propedeutiche all’ammissione dei finanziamenti, con: 
 

a. l’inserimento dei dati inerenti alle opere proposte (tra cui descrizione interventi, 
importi, aspetti procedurali, tempi dei procedimenti, iter di affidamento ecc.); 

b. il rilascio delle dichiarazioni e attestazioni a proprio nome relative al pedissequo 
rispetto delle prescrizioni e degli obblighi previsti dal PNRR, come meglio 
esplicitati in premessa; 

c. quant’altro necessario per il perseguimento dei suddetti obiettivi; 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’Azienda; 
 

4. Di dare mandato ai RUP degli interventi di apportare tutte le modifiche che si rendessero 
eventualmente necessarie e di attuare tutti gli adempimenti per il buon fine dell’operazione 
nel rispetto degli obiettivi e delle finalità prefissate; 

 
5. Di individuare ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., quale responsabile del procedimento 

l’Ing. Marco Foracchia direttore del Servizio Tecnologie Informatiche e Telematiche; 
 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Servizio Tecnologie 
Informatiche e Telematiche, allo Staff Comunicazione, al Servizio Affari Generali, al Servizio 

AUSLRE Delibera 2023/0306 del 17/07/2023 Pagina 3 di 5



Gestione delle Risorse Economiche e Finanziarie, alla Direzione Generale Cura della 
Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia Romagna. 

 

 
 

 
____________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Firma apposta digitalmente da: 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Cristina Marchesi 
 
____________________________________________________________________________ 
Sulla presente delibera ha espresso il parere favorevole: 
 
  
Firma apposta digitalmente da: 
   Il Direttore Amministrativo                                                        
    Dott. Davide Fornaciari                      
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 

AUSLRE Delibera 2023/0306 del 17/07/2023 Pagina 4 di 5



B4-66-32-8E-50-8F-B2-5F-41-D2-F8-DD-24-38-DD-9B-2D-48-D8-B1

Validità certificato dal 16/05/2018 08:35:35 al 14/05/2024 08:35:35

Soggetto: DAVIDE FORNACIARI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 14/07/2023 09:26:59

S.N. Certificato: 31DDC36C

Validità certificato dal 21/12/2017 11:31:57 al 20/12/2023 11:31:57

Soggetto: CRISTINA MARCHESI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 14/07/2023 12:45:07

S.N. Certificato: 906EABA9

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Delibera 2023/0306 del 17/07/2023 Pagina 5 di 5


